—1—

北  京  化  工  大  学  文  件

北化大校办发﹝2016﹞26 号

关于印发《北京化工大学

校内大型活动安全管理办法》的通知

各学院、 部、 处及校直属单位：

《北京化工大学校内大型活动安全管理办法》经过校长办公

会审议通过，现予实施，请遵照执行。

附件：1．北京化工大学校内大型活动审批报备表

2．大型活动安全责任书（模板）

北京化工大学

  2016 年 6 月 28 日

—2—

北京化工大学
校内大型活动安全管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强我校大型活动安全管理，确保师生员工生命

财产安全和学校财产安全，维护正常秩序，根据国务院《大型群

众活动安全管理条例》、《北京市大型群众性活动安全管理条例》

等法律、法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于在我校校内举办的大型活动安全管

理。校内大型活动类型包括招聘会、校园开放日、运动会、文艺

演出、社会考务活动等预计参加人数在 400 人以上的活动；校外

单位租、借我校场地举办的活动；活动规模或形式可能影响校园

正常教育教学秩序的活动。

第三条  大型活动应当遵循安全第一、预防为主的方针。大

型活动承办单位对其承办活动的安全负责，承办单位的主要负责

人为大型活动的安全责任人。有两个以上承办单位的，应明确主

承办单位的第一责任。承办单位必须是学校职能部门、学院和直

属单位，个人不得作为大型活动的承办者。校外单位租借我校场

地举办大型活动的，必须有校内职能部门、学院、直属单位作为

对接和协办单位，并对该大型活动的安全负责。

第四条  学校保卫处是学校大型活动安全管理的职能部门，

履行对校内大型活动的安全管理、活动审批、安全责任落实的监

督和指导职责。

—3—

第二章  安全责任

第五条  大型活动承办单位职责：

  （一）进行安全风险预测或者委托专业评估机构进行安全风

险评估，制定安全工作方案和处置突发事件的应急预案；

  （二）配备与大型活动安全工作需要相适应的安全工作人员，

明确岗位职责和防范措施；

  （三）为大型活动的安全工作提供必需的物质保障；保障临

时搭建的设施、建筑物的安全；特殊情况下配备安全检查设备，

对参加大型活动的人员进行安全检查，拒不接受安检的拒绝其进入。

  （四）组织实施现场安全工作，开展安全检查，发现安全隐

患及时消除；

  （五）对参加大型活动的人员进行安全教育，及时劝阻和制

止妨碍大型活动秩序的行为，发现违法、违规行为，及时向安全

责任人和保卫处报告；

  （六）接受保卫处、上级主管部门、公安机关等有关部门的

指导、监督和检查，及时消除安全隐患；

  （七）活动举办过程中发生公共安全事故、治安事件时，安

全责任人应立即启动突发事件应急预案，并及时向保卫处和主管

校领导报告。

  第六条  大型活动场所管理部门安全职责：

  （一）保证大型活动场所、设施符合国家和北京市建筑、消

防、卫生等安全标准，向保卫处备案活动场所人员核定容量、安

—4—

全通道、出入口以及供电系统等涉及场所使用安全的资料、证明；

（二）根据安全要求设立安全缓进通道、安全出入口和逃生通

道，设置明显的引导指示标志，并保证畅通；配备消防设施、应

急广播、照明设施；配备专业工作人员，保证场所重点部位安全

和重要设施正常运转。

第七条  保卫处监督与指导工作职责：

（一）建立、完善学校大型活动安全管理制度，制定突发事

件应急处置预案；

（二）审批开展校内大型活动的申请，备案相关材料；

（三）根据活动规模和安全管理工作需要，组织相应数量的

保卫干部和安保工作人员，维持活动现场及周边的治安、交通秩序；

（四）对活动承办单位的安全工作人员进行法律宣传和安全

教育；

（五）对活动场所组织专项安全检查，发现安全隐患责令承

办单位、协办单位或场所管理部门整改；

（六）在大型活动举办过程中，对安全工作的落实进行检查、

监督和指导；

（七）对现场可能导致安全事故或者危害公共安全的紧急情

况和突发事件及时进行处置；活动举办过程中发生公共安全事故、

治安事件，及时向上级部门和公安机关等报告。

第三章  审批、报备流程

第八条  举办大型活动的申请

—5—

举办大型活动，承办单位应报分管校领导批准，并填写以下

材料：

（一）《北京化工大学校内大型活动审批报备表》（见附件1）；

（二）《大型活动安全责任书》（见附件2）；

（三）大型活动安全工作方案；

（四）与大型活动开展相关的安全协议文本；

（五）活动规模超过1000人，需要申请北京市大型群众活动

安全许可的，根据公安机关的要求提供其他相关备案材料。

大型活动承办单位须提前 5 个工作日向保卫处提出申请；活

动参与人数预计超过 1000 人的，承办方应在活动举办日 20 个工

作日之前携带相关材料提出申请，并会同保卫处到公安机关备案，

申请北京市大型群众活动安全许可。

第九条  大型活动安全工作方案应当包括下列内容：

（一）活动的时间、地点、内容和参与人员。活动场所可容

纳人数和预计参加活动人数。活动期间预计进入学校的车辆类型

和数量；

（二）安全责任人，安全工作人员配备和岗位职责；

（三）保障活动安全的设施配备情况；

（四）票证管理方案和样本，入场人员的安全教育、票证查

验和安全检查措施；

（五）现场秩序维护、人员疏导措施；

（六）安全风险预测或评估报告；

—6—

（七）突发事件应急预案；

第十条  承办单位对搭建的舞台、看台、展台、板房等临时

设施、建筑物的质量和安全负责，搭建临时设施、建筑物应当委

托有资质的单位设计、施工，并与施工单位签订搭建临时设施、

建筑物的安全协议。

设计、施工单位应当按照有关标准和规范设计、搭建和拆除

临时设施、建筑物，确保临时设施、建筑物的施工安全和使用安

全；必要时承办单位应当聘请专业机构进行检验、检测，聘请的

专业机构应当对其出具的检验、检测结果承担法律责任。

第十一条  保卫处应在接受大型活动申请三个工作日内予以

安全审查，做出通过审批或不通过审批的决定，不通过审批的应

说明理由。

第十二条  有下列情形之一的，不予通过安全审批：

（一）违反国家、地方有关法律法规和学校规定的；

（二）危害国家安全和社会公共利益的；

（三）影响学校声誉的；

（四）影响学校其他重大活动的；

（五）影响学校正常教育、教学和科研秩序的；

（六）申请材料不完善，安全工作方案不可执行的；

第十三条  承办单位应按照安全审批通过的时间、地点、内

容、规模及相应安全工作方案组织实施大型活动，不得擅自变更

活动的时间、地点、内容或者扩大举办规模。

—7—

大型活动举办时间、地点、内容变更或者规模扩大的，承办

者应当依照本办法重新申请。大型活动取消的，承办者应当在原

定举办时间的三个工作日前书面告知保卫处，并负责公众通知和

善后工作。

第十四条  为保障公共利益，当做出的审批决定所依据的客

观情况发生重大变化时，或发现重大安全隐患未及时整改时，保

卫处可以变更或者撤回大型活动举办申请的审批决定，并及时告

知承办单位。

第四章  违规处罚

第十五条  大型活动承办单位违反本办法规定的，学校通报批评

承办单位及其主要负责人；造成安全责任事故的，根据学校有关规定

对相关责任人和安全负责人给予行政处分；情节特别严重、造成重大

损失，并涉嫌违法的，移交司法机关追究其法律责任。

第十六条  参加大型活动的人员若出现影响正常秩序、妨碍公

共安全的，承办单位和保卫处应予以批评教育；对严重危害社会治安

秩序或者威胁公共安全的，保卫处可强行将其带离现场，依法移交公

安机关处理。

第五章  附  则

第十七条  本办法自公布之日起执行，由学校保卫处负责解释。

—8—

附件1

北京化工大学

校内大型活动审批报备表

承办单位

活动名称

报备时间

—9—

活 动 基 本 情 况

活动名称

起止时间

活动地点/路线

活动场所额定容量

票务 凭票  □   无票  □       数量：

活动内容

—10—

承办单位情况

部门名称

安全责任人
 职  务

联系电话

现场联系人
 职  务

联系电话

活动场所名称

现场临时设施、建筑物搭建情况   有 □    无□

施工单位名称

企业类型  企业注册号

主要负责人
 职  务

联系电话

安全工作人员情况

部门名称

现场负责人
 职  务

联系电话

安全保卫人员数
量

备  注

姓  名 职  务 安全工作职责 联系电话

—11—

承

办

单

位

意

见

负责人：

（承办单位公章）

主管校领导：

年   月   日

场

所

管

理
单
位

意

见

（场所管理单位公章）

年   月   日

保
卫
处
意
见

（公章）

年   月   日

—12—

附件 2

大型活动安全责任书

（模  板）

20  年  月  日

—13—

安 全 责 任 书

      年   月   日    时，由           （单位名称）  主

（承）办的             （活动名称）  将在            （活动地点）

举行，届时预计到场人员     人，汽车约    辆。为确保活动

安全顺利进行，依据国家相关法律法规及学校相关规定，明确安

全责任，落实安全措施。

一、工作要求

（一）确保活动现场秩序良好、到会人员安全；

（二）严防敌对分子在活动期间制造恐怖暴力事件；

（三）采取有效措施，进一步严密内部治安防范，确保不发

生影响活动安全的重大刑事、治安案件和重大交通事故、重大火

灾和群死群伤等重大灾害事故；

（四）确保不发生政治敏感性事件，确保政治敏感事件处置

责任明确，措施到位，有效控制；

（五）深入开展单位内部矛盾排查调处工作，提前做好预防

化解工作，确保不发生影响活动安全的群体性事端。

二、安全责任

                  (单位名称)  作为本次大型活动的主（承）办

单位对活动的安全负责，主要负责人为活动的安全责任人。

（一）制订活动的安全工作方案，进行安全风险预测和评估，

制定专门应对突发事件的处置预案；

（二）按照核准的活动场所容纳人员数量、划定的区域控制

—14—

现场人员数量，落实医疗救护、灭火、应急疏散等应急救援措施

并组织演练；

（三）配备与大型活动安全工作需要相适应的安全工作人

员，明确岗位职责和防范措施；

（四）为大型活动的安全工作提供必需的物质保障；保障临

时搭建的设施、建筑物的安全；特殊情况下配备安全检查设备，对

参加大型活动的人员进行安全检查，拒不接受安检的拒绝其进入；

（五）组织实施现场安全工作，开展安全检查，发现安全隐

患及时消除；

（六）接受保卫处、上级主管部门、公安机关等有关部门的

指导、监督和检查，及时消除安全隐患；

（七）对参加大型活动的人员进行安全教育，及时劝阻和制

止妨碍大型活动秩序的行为，发现违法、违规行为，及时向安全

责任人和保卫处报告。活动举办过程中发生公共安全事故、治安

事件时，安全责任人应立即启动突发事件应急预案，并及时向保

卫处和主管校领导报告。

安全负责人签字：                  盖章

                               年    月   日

  北京化工大学校长办公室     主动公开    2016 年 6 月 28 日印发